
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργα-
νισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του 
Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) του ΥΠΑΑΤ.

2 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 328609/28.09.2009 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο-
μικών και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων περί συμπληρωματικών μέτρων για 
την εφαρμογή του Κοινοτικού καθεστώτος, όσον 
αφορά την ενίσχυση της τοπικής παραγωγής γά-
λακτος που προορίζεται για την παραγωγή παρα-
δοσιακών τυριών στα μικρά νησιά του Αιγαίου 
Πελάγους - Καν(ΕΚ) 1405/2006 του Συμβουλίου.

3 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 13849/14-12-2017 πρό-
σκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή 
προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 
της Ελλάδας 2014-2020 στο Μέτρο 4: «Επενδύσεις σε 
υλικά στοιχεία του ενεργητικού», Υπομέτρο 4.1: «Στή-
ριξη για επενδύσεις σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις», 
Δράση 4.1.1 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλ-
λουν στην ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης» 
και Δράση 4.1.3 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμ-
βάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προστασία 
του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 4543 Β΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 105/12168 (1)
  Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργα-

νισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του 

Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανά-

πτυξης στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 

Ασφαλίσεων (ΕΛΓΑ) του ΥΠΑΑΤ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 2637/1998 «Σύστα-

ση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανι-
σμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστο-
ποίησης και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών 
Διευθύνσεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο 
Γεωργίας και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης Α.Ε." 
και άλλες διατάξεις» (Α΄200), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

β) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», (Α΄32), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄265), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

ε) Του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και Μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων» (Α΄ 20).

στ) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1136

12739



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12740 Τεύχος Β’ 1136/28.03.2018

ζ) Του π.δ.  73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 116).

η) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 «σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/1978, 
(ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του Συμβουλίου» 
(ΕΕ L 347, 20.12.2013, ρ.549), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τον κατ' εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
907/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 11ης Μαρτί-
ου 2014 «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, όσον αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και 
άλλους οργανισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την 
εκκαθάριση λογαριασμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση 
του ευρώ» (ΕΕ L 255, 28.8.2014, ρ.18), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

4. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 908/2014 της 
Επιτροπής της 6ης Αυγούστου 2014 «για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, 
τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια» (ΕΕL 255 της 28.8.2014, 
σ. 59), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την αριθ. C (2015) 9170/11-12-2015 απόφαση της 
Επιτροπής «για την έγκριση του προγράμματος αγρο-
τικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης» (CCI: 
2014GR06RDNP001), όπως τροποποιημένη αυτή ισχύει.

6. Την υπ' αριθμ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος "Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-
2020"» (Β΄ 1273), όπως τροποποιημένη αυτή ισχύει.

7. Την παρ. 5.3.1 της αριθμ. 22501/29.2.2016 Εγκυκλίου 
οδηγιών με ΑΔΑ Ω7ΝΕ4653Ο7-61Φ για την έγκριση και 
χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2016 και τον προγραμματισμό 
δαπανών ΠΔΕ 2017 - 2019 της Γενικής Γραμματείας Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονο-
μίας Ανάπτυξης και Τουρισμού.

8. Την υπ' αριθμ. 141447/29.12.2016 (ΦΕΚ 4319 Β' 
30.12.2016) κοινή υπουργική απόφαση «Τακτοποίηση 
πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικο-
νομικού έτους 2016, χρηματοδότηση του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2017 και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων».

9. Την από 3189/129898/21.12.2017 (ΦΕΚ 4739/
Β΄/29.12.2017) υπουργική απόφαση περί λεπτομερει-
ών εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 "Στήριξη για επεν-
δύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν στην 
άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών κατα-

στροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και των 
καταστροφικών συμβάντων" του ΠΑΑ 2014-2020.

10. Τη με αριθμ. 4881/17-01 -2018..εισήγηση του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ΟΠΕΚΕΠΕ - ΝΠΙΔ και του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ
σε άλλους φορείς

Ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως διαπιστευμένος Οργανισμός Πλη-
ρωμών του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης (Ε.Γ.Τ.Α.Α.) με βάση το άρθρο 7 παρ. 1 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, το άρθρο 1 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 907/2014 της Επιτροπής και το άρθρο 62, Κεφ. Β1 
του ν. 4314/2014 «Α) για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, αναθέτει στον Ορ-
γανισμών Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων μέρος των 
καθηκόντων του που προβλέπονται στο άρθρο 7 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013, για τις πληρωμές του Υπο-
μέτρου 5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές δρά-
σεις που αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων 
των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλι-
ματικών συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων» 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020), σύμφωνα με το άρθρο 2 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2
Αντικείμενο της ανάθεσης

Ο Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων ανα-
λαμβάνει τον έλεγχο των δικαιολογητικών των αιτήσεων 
πληρωμής βάσει της διαδικασίας 1.6.4 του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΠΑΑ 2014-2020 (ΦΕΚ 
1273/Β΄/4-5-2016) και την έγκριση (αναγνώριση και εκ-
καθάριση) των πληρωμών, για τη χρηματοδότηση των 
νομικών δεσμεύσεων των δικαιούχων του Υπομέτρου 
5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που 
αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθα-
νών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών 
συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων».

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις των φορέων στους οποίους 
ανατίθενται καθήκοντα

1. Ο Οργανισμός Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
συνεργάζεται με τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., για την εξειδίκευση 
εργαλείων και προτύπων που απαιτούνται για την άσκη-
ση των αρμοδιοτήτων τους:

α) Διενεργεί τους ελέγχους που προβλέπονται από 
την ενωσιακή νομοθεσία, σχετικά με την επιλεξιμότητα 
των αιτήσεων πληρωμών, τη διαδικασία χορήγησης των 
ενισχύσεων, καθώς και τη συμφωνία τους προς τους ενω-
σιακούς κανόνες πριν από την έγκριση της πληρωμής, 
σύμφωνα με τα άρθρα 58 και 59 του Κανονισμού (ΕΕ) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12741Τεύχος Β’ 1136/28.03.2018

1306/2013, το άρθρο 48 του Κανονισμού (ΕΕ) 809/2014 
και τις εθνικές κανονιστικές πράξεις που διέπουν την 
εφαρμογή του μέτρου του άρθρου 2.

β) Υποβάλλει στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. τα απαιτούμενα έγ-
γραφα εντός των προθεσμιών και με τη μορφή που προ-
βλέπονται από την κείμενη νομοθεσία, σύμφωνα με το 
άρθρο 40 του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 και τις εθνικές 
κανονιστικές πράξεις που διέπουν την εφαρμογή του 
μέτρου του άρθρου 2. 

γ) Πληροφορεί τον ΟΠΕΚΕΠΕ για την εγγραφή στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ή στον Τακτι-
κό Προϋπολογισμό των προς χρηματοδότηση πράξεων 
του μέτρου του άρθρου 2, καθώς και των τροποποιήσε-
ων των πράξεων αυτών.

δ) Αποδέχεται και διευκολύνει τους ελέγχους εποπτεί-
ας από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, και του παρέχει όλα τα απαραίτητα 
στοιχεία προκειμένου να επιβεβαιωθεί η ορθή τήρηση 
των καθηκόντων που τους έχει ανατεθεί, σύμφωνα με 
την περίπτωση Γ.1 της παραγράφου 1 του Παραρτήματος 
Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.

ε) Αποδέχεται τους ελέγχους του οργανισμού πιστο-
ποίησης, για τον έλεγχο των λογαριασμών ως προς το 
αληθές, την πληρότητα και την ακρίβεια τους σύμφωνα 
με το άρθρο 9 του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 και το άρθρο 5 
του Κανονισμού (ΕΕ) 908/2014.

στ) Εξασφαλίζει ότι όλα τα έγγραφα που τηρεί σχετικά 
με την άσκηση των καθηκόντων που της ανατίθενται 
με την παρούσα απόφαση, συμπεριλαμβανομένων των 
ηλεκτρονικών εγγράφων υπό τους όρους της ενωσιακής 
νομοθεσίας, σύμφωνα με το άρθρο 49 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 1306/2013, διατηρούνται με τρόπο που διασφαλίζει 
την πληρότητα, την εγκυρότητα και την αναγνωσιμό-
τητά τους καθ' όλο το χρονικό διάστημα υποχρέωσης 
φύλαξης τους.

2. Όλες οι λεπτομέρειες σχετικά με την άσκηση των 
καθηκόντων που ανατίθενται στον φορέα με την παρού-
σα απόφαση, περιγράφονται στη σύμβαση διασφάλισης 
επιπέδου ποιότητας υπηρεσιών, που υπογράφεται με-
ταξύ του ΟΠΕΚΕΠΕ και του ΕΛΓΑ, σύμφωνα με την περί-
πτωση Γ.1(ί) της παραγράφου 1 του Παραρτήματος Ι του 
Κανονισμού (ΕΕ) 907/2014.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ

Ο ΟΠΕΚΕΠΕ:
α) Συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση των καθηκό-

ντων που έχουν ανατεθεί στον Οργανισμό Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων, σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση.

β) Παρακολουθεί την εκτέλεση των καθηκόντων που 
έχουν ανατεθεί σύμφωνα με την παρούσα απόφαση και 
πραγματοποιεί ελέγχους εποπτείας στον Οργανισμό Ελ-
ληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων, ώστε να βεβαιώνεται 
ότι αυτά εκτελούνται σύμφωνα με την αρχή της χρη-
στής δημοσιονομικής διαχείρισης και σε συμμόρφωση 
με τους ενωσιακούς κανόνες, 

γ) Παρέχει στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων πρόσβαση σε εφαρμογές λογισμικού και 
πληροφοριακά συστήματα για την απρόσκοπτη υλο-

ποίηση των καθηκόντων που τους αναθέτει, σύμφωνα 
με το άρθρο 2 της παρούσας.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαρτίου 2018

Ο Υπουργός 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 657/45314 (2)
    Τροποποίηση της υπ' αριθμ. 328609/28.09.2009 

απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο-

μικών και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων περί συμπληρωματικών μέτρων 

για την εφαρμογή του Κοινοτικού καθεστώτος, 

όσον αφορά την ενίσχυση της τοπικής παραγω-

γής γάλακτος που προορίζεται για την παραγω-

γή παραδοσιακών τυριών στα μικρά νησιά του 

Αιγαίου Πελάγους - Καν(ΕΚ) 1405/2006 του Συμ-

βουλίου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 32),
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 78).

β) του άρθρου 33 του ν. 2538/1997 «Τροποποίηση της 
κείμενης νομοθεσίας για τα γεωργικά και κτηνιατρικά 
φάρμακα, ρύθμιση χρεών συνεταιριστικών οργανώσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 242), όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 33 του ν. 3147/2003 (Α΄ 135)

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του υπ' αριθμ. 63/2005 π.δ. «Κω-
δικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98),

δ) του ν. 2362/1995 «περί Δημοσίου Λογιστικού Ελέγ-
χου Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Α΄ 247), 
1.4 των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 περί 
«Σύστασης Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενι-
σχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και άλλες 
διατάξεις (Α΄ 200), όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12742 Τεύχος Β’ 1136/28.03.2018

ρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελμα-
τικές Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Γεωργίας» (Α΄ 154), το άρθρο 24 του 
ν. 2945/2001 «Εθνικό Σύστημα Προστασίας της Αγροτι-
κής δραστηριότητας και άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρ-
μοδιότητας του Υπουργείου Γεωργίας» (Α΄ 223) και το 
άρθρο 29 παρ. 1-8 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων 
και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 135), όπως ισχύει κάθε φορά,

2. Τις αποφάσεις:
α) υπ' αριθμ. 50637/29.08.2000 των Υπουργών Εσω-

τερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και 
Γεωργίας περί «έγκρισης Κανονισμού Οργανωτικής Δι-
άρθρωσης και Λειτουργίας των Υπηρεσιών του Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) - ΝΠΙΔ» 
(Β΄ 1104), όπως ισχύει κάθε φορά,

β) υπ' αριθμ. 394555/23.10.2000 των Υπουργών Εσω-
τερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και 
Γεωργίας περί «ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων του 
ΟΠΕΚΕΠΕ στις Ν.Α. της Χώρας» (Β΄ 1324), όπως ισχύει 
κάθε φορά,

γ) υπ' αριθμ. 271562/01.08.2002 του Υπουργού Γε-
ωργίας περί «έγκρισης του ΟΠΕΚΕΠΕ ως Οργανισμού 
Πληρωμών» (Β΄ 1042),

δ) υπ' αριθμ. 262385/21.04.2010 των Υπουργών Οικο-
νομικών, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί «εφαρμογής 
του καθεστώτος της πολλαπλής συμμόρφωσης και λοιπά 
συμπληρωματικά μέτρα σε εκτέλεση του Καν(ΕΚ)73/2009 
και του κανονισμού 1698/2005 του Συμβουλίου» (Β΄ 509), 
όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε φορά,

3. Τους κανονισμούς:
α) 229/ΕΕ/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με «τον καθορισμό ειδικών μέτρων 
για τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του 
Συμβουλίου» (L78/20-03-2013), όπως τροποποιείται και 
ισχύει κάθε φορά,

β) 1306/ΕΕ/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου «για τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση 
και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, 
(ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου» (L347/20-12-2013), όπως τροποποιείται και 
ισχύει κάθε φορά,

γ) 1307/ΕΕ/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου «για τη θέσπιση κανόνων για άμεσες 
ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήρι-
ξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου» 
(L347/20.12.2013), όπως τροποποιείται και ισχύει κάθε 
φορά,

δ) 178/ΕΕ/2014 της Επιτροπής «για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθο-
ρισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 
του Αιγαίου» (L63/04-03-2014), όπως τροποποιείται και 
ισχύει κάθε φορά,

ε) 181/ΕΕ/2014 της Επιτροπής «για τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά 
νησιά του Αιγαίου» (L63/04-03-2014) όπως τροποποιεί-
ται και ισχύει κάθε φορά.

4. Το υπ' αριθμ. Ares (2013)3843380/19.12.2013 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας και Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έγκρι-
ση του Προγράμματος Στήριξης των μικρών νησιών του 
Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Καν. (ΕΕ) 229/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
ειδικότερα για τη διάθεση ποσού δύο εκατομμυρίων 
οχτακοσίων εξήντα έξι χιλιάδων (2.866.000,00) ευρώ 
για την ενίσχυση της τοπικής παραγωγής γάλακτος για 
την παραγωγή παραδοσιακών τυριών για το έτος 2014,

5. Τη με αριθμ. πρωτ. 126/41599/16.03.2018 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, του 
άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε΄ του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 
(Α΄ 129).

6. Τις διαφοροποιημένες ανάγκες που προέκυψαν για 
ανακατανομή των πόρων του προγράμματος μεταξύ των 
επί μέρους μέτρων αυτού.

7 Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του Προ-
γράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αιγαίου 
Πελάγους οικονομικού έτους 2018, πέραν αυτής που έχει 
προβλεφθεί, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του Ε.Φ. 29-110, Κ.Α.Ε. 5423 εντός των ανώτα-
των ορίων του ΜΠΔΣ 2018-2021 (Α΄ 74) και θα εγκριθεί 
με απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η υπ' αριθμ. 328609/28.09.2009 κοινή υπουργική από-

φαση τροποποιείται ως εξής:
Στο άρθρο 5 μετά το δεύτερο εδάφιο προστίθεται το 

ακόλουθο εδάφιο:
«Για το έτος αιτήσεων ενίσχυσης 2017 (Οικονομικό 

Έτος 2018) το συνολικό ύψος της ενίσχυσης ανέρχεται 
στο ποσό των τριών εκατομμυρίων τετρακοσίων τριάντα 
εννέα χιλιάδων (3.439.000) ευρώ.»

Άρθρο 2
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της και για τις 

αιτήσεις του 2017.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Μαρτίου 2018 

Ο Υπουργός 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12743Τεύχος Β’ 1136/28.03.2018

Αριθμ. 2431 (3)
    Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 13849/14-12-2017 

πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 

υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 στο Μέτρο 4: 

«Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού», 

Υπομέτρο 4.1: "Στήριξη για επενδύσεις σε γεωρ-

γικές εκμεταλλεύσεις", Δράση 4.1.1 "Υλοποίηση 

επενδύσεων που συμβάλλουν στην ανταγωνι-

στικότητα της εκμετάλλευσης" και Δράση 4.1.3 

"Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στη 

χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προστασία του πε-

ριβάλλοντος" (ΦΕΚ 4543 Β΄).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Το ν. 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ 265 Α΄) «Για τη διαχεί-

ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», όπως 
κάθε φορά ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 69, παρ. 2.

2. Την αριθ. 1065/19-4-2016 (ΦΕΚ 1273 Β΄) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου του Προγράμματος "Αγροτική Ανάπτυξη 
της Ελλάδας 2014-2020", όπως ισχύει κάθε φορά.

3. Την υπ' αριθ. 2545/17-10-2016 (ΦΕΚ 3447 Β΄) κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις Ειδικές 
Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
(ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές Διευθύνσεις Περι-
φερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) 
Πράξεων ΠΑΑ», όπως ισχύει κάθε φορά.

4. Την υπ' αριθ. 13158/28-11-2017 (ΦΕΚ 4302 Β΄) από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
για τον «Καθορισμό πλαισίου εφαρμογής των Δράσεων 
4.1.1 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στην 
ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης» και 4.1.3 «Υλο-
ποίηση επενδύσεων που συμβάλλουν στη χρήση ΑΠΕ 
καθώς και στην προστασία του περιβάλλοντος» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλά-
δας 2014-2020», όπως ισχύει κάθε φορά.

5. Την υπ' αριθ. 2347/04-08-2017 απόφαση γραπτής 
διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 
(ΠΑΑ 2014-2020) όσον αφορά τα βαθμολογικά κριτήρια 
της δράσης 4.1.1 «Υλοποίηση επενδύσεων που συμβάλ-
λουν στην ανταγωνιστικότητα της εκμετάλλευσης».

6. Την υπ' αριθ. 3487/21-11-2017 απόφαση γραπτής 
διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-
2020 (ΠΑΑ 2014-2020) όσον αφορά τα βαθμολογικά 
κριτήρια της δράσης 4.1.3 «Υλοποίηση επενδύσεων που 
συμβάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προστασία 
του περιβάλλοντος».

7. Την υπ' αριθ. 902/20-03-2018 σύμφωνη γνώμη της 
ΕΥΔ ΠΑΑ.

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Τον Καν (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών δια-
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, 
όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Τον Καν (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κα-
νονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (EEL 347/20.12.2013).

3. Τον Καν (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδό-
τηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής 
γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, 
(ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 
485/2008 του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει (ΕΕ L 347/20.12.2013).

4. Τον Καν (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανό-
νων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει κα-
θεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής 
πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 
του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 
347/20.12.2013).

5. Τον κατ' εξουσιοδότηση Καν (ΕΕ) αριθ. 807/2014 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΕΕ L 227/31.07.2014).

6. Τον εκτελεστικό Καν (ΕΕ) αριθ. 808/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση κανό-
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊ-
κό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (ΕΕ L 
227/31.07.2014).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12744 Τεύχος Β’ 1136/28.03.2018

7. Τον εκτελεστικό Καν (ΕΕ) αριθ. 809/2014 της Επι-
τροπής της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (ΕΕ L 227/31.07.2014).

8. Τον κατ' εξουσιοδότηση Καν (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της 
Επιτροπής για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχεί-
ρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης και ανάκτη-
σης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που 
εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, (ΕΕ L 181/20.06.2014).

9. Την υπ' αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 
προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπως ισχύει κάθε φορά, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ. αριθμ. 13849/14-12-2017 
πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος (ΦΕΚ 4543 Β') 
ως εξής:

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 12 τροποποιείται ως εξής:
1.1. Οι δύο πρώτες παράγραφοι αντικαθίστανται ως 

εξής:
«1. Οι υποψήφιοι δικαιούχοι, προκειμένου να εντα-

χθούν στις δράσεις της παρούσας, πρέπει να υποβάλ-
λουν μία αίτηση στήριξης σε μία μόνο από τις 13 Πε-
ριφέρειες της Χώρας. Πιο συγκεκριμένα υποβάλλουν 
ηλεκτρονικά την αίτηση στήριξής τους, μέσω του Πλη-
ροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) 
που λειτουργεί στον ιστότοπο http://www.ependyseis.gr
όπως αυτή εκτυπώνεται από το εν λόγω σύστημα, συ-
νοδευόμενη από τα δικαιολογητικά του Παραρτήματος 
1 της παρούσας. 

Η υποβολή της εν λόγω αίτησης πραγματοποιείται, 
εντός των προθεσμιών της παραγράφου 2 του παρόντος 
άρθρου, σε δύο στάδια:

1.1. Πρώτο στάδιο: Στο πρώτο στάδιο οι υποψήφιοι 
δικαιούχοι υποβάλλουν και οριστικοποιούν ηλεκτρονικά 
την αίτηση στήριξης λαμβάνοντας ηλεκτρονικό αριθμό 
πρωτοκόλλου υποβολής του αιτήματός τους. Η επιλε-
ξιμότητα των επενδύσεων ξεκινά από την ημερομηνία 
ηλεκτρονικής οριστικοποίησης της ανωτέρω αίτησης.

Επισημαίνεται ότι όταν η υλοποίηση των επενδύσεων 
προηγείται της απόφασης ένταξης, αυτή πραγματοποιεί-
ται με αποκλειστική ευθύνη του υποψηφίου, χωρίς να υπο-
χρεώνει το ελληνικό δημόσιο σε συγχρηματοδότησή της.

1.2 Δεύτερο στάδιο: Στο δεύτερο στάδιο, έπειτα από 
ανακοίνωση της EYE ΠΑΑ, οι υποψήφιοι δικαιούχοι υπο-
βάλλουν ηλεκτρονικά συμπληρωματικά στοιχεία τεκμη-
ρίωσης του αιτήματος.

2. Ως ημερομηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων ορίζε-
ται η 21/12/2017. Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
του πρώτου σταδίου, ορίζεται η 02/05/2018. Ως κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής του δευτέρου σταδίου 
ορίζεται η 05/06/2018. Ως καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής του φυσικού φακέλου, σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 9 της παρούσας, ορίζεται η 20/06/2018. 

Η έγγραφη υποβολή της αίτησης στήριξης υποβάλλε-
ται στη ΔΑΟΚ του τόπου μόνιμης κατοικίας του φυσικού 
προσώπου ή της έδρας του νομικού προσώπου ή του 
συλλογικού σχήματος.»

1.2. Προστίθεται παράγραφος 13 ως εξής:
«13. Τελευταία ημερομηνία για την υποβολή αιτημά-

των για τη θεώρηση εγγράφων, τη χορήγηση βεβαιώσε-
ων κ.λπ. στις ΔΑΟΚ καθορίζεται η 18/05/2018.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαρτίου 2018 

Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Πολιτικής
και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων

Χ. ΚΑΣΙΜΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12746 Τεύχος Β’ 1136/28.03.2018

*02011362803180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι κής 
Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλο-
φορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του δημοσίου (ν. 3469/2006, ΦΕΚ Α΄ 131). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία 
αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε 
με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Συνδρομητών. Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ-
σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά 
για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. 
διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, 

με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπη-

ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στην ιστοσελίδα μας. Η ενδεδειγμένη διαδρομή είναι: 

www.et.gr/ Φ.Ε.Κ./ Δημοσίευση Κειμένων ή Τεύχη ή Διάθεση ΦΕΚ ή Πώληση ή Συν-

δρομητές. Επίσης μέσω της ιστοσελίδας μας δίδονται πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν 
τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημο-
σίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογρα-
φικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


		2018-03-29T11:51:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




